
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Dipartimento di Fisica - amministrazione 

Edificio Marconi - P.le Aldo Moro n. 2, 00185 Roma 

T (+39) 06 49914226 F (+39) 06 49694322 

www.phys.uniroma1.it/DipWeb/home.html 

 

         

 

        

 

 

 

 

    Repertorio n. 720/2022 

Prot n. 3493del 19/12/2022 (2022-URM1023-0003493) 

 

 

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 35, 

36, 60, 72, 73, 95 co. 2 e 4; 

 

VISTO  l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche per 

le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 

convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 

 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012; 

 

VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto 

Rettorale n. 274 del 25/05/2009; 

 

VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 311 

del 27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e modificato il 

Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, 

emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/16; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 438/21 del 20 dicembre 

2021 con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 

annuale autorizzatorio 2022; 

 

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 

50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», aggiornate al 

D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 e pubblicate su Gazzette Ufficiali Serie 

Generale n. 273 del 22 novembre 2016 e n. 260 del 7 novembre 2017; 

 

VISTA la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione numero 1300 del 20 

dicembre 2017, con la quale sono stati fissati gli importi dei contributi da 

versare a favore della medesima Autorità;  

 

VISTO  il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2021-2023 approvato con 

delibere del Consiglio di Amministrazione del 11.03.2021; 

 

 Disposizione (AOO Periferiche) N. 720/2022  Prot. n. 0003493 del 19/12/2022 - [UOR: IMP000037 - Classif. X/4]

http://www.phys.uniroma1.it/DipWeb/home.html


 

 

 

 

Pag 2 

VISTA la Disposizione di Delega del Direttore Generale n. 794/2015, nonché il 

rinnovo della nomina a RUP per il Dipartimento di Fisica della Direttrice 

Generale con Disp. n. 5/2022 Prot. n. 0000185 del 03/01/2022; 

 

VISTA la disposizione della sottoscritta n. 272022 Prot. n. 31 del 10/01/20 di nomina 

del Dott. Emiliano Furfaro a Responsabile Unico del Procedimento, con il 

supporto dell’Ufficio amministrativo - Procedure negoziate gestito dalla 

Dr.ssa Francesca Fossatelli del Dipartimento di Fisica al fine di integrare il 

previsto requisito di esperienza di almeno 5 anni di cui risulta carente, 

dell’acquisto di cui trattasi; 

 

VISTA la disposizione della sottoscritta Prot. 3006 del 08/11/2022di nomina del 

Dr. Alessandro Coppolecchia quale Direttore Esecuzione del Contratto 

(DEC) ed il Geom. Daniele Ciccalotti quale supporto tecnico al RUP - su 

proposta con nota Prot. 2983 del 04/11/2022 del RUP Dr. Emiliano Furfaro 

– per il Procedimento relativo all’acquisto di cui trattasi; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all’acquisto di un servizio di 

pubblicazione dell’avviso di Gara Europea su GURI, GUCE e quotidiani a 

tiratura nazionale e locale; 

 

CONSIDERATO che rispetto a quanto sopra è stata svolta procedura di affidamento diretto a 

mezzo TD n. 3339667 sul portale MEPA con affidamento del servizio di 

intermediazione sopra citato pari a Euro 3.510,59 + IVA alla società 

aggiudicataria PUBBLIGARE MANAGMENT SRL; 

 

VISTA  la Disposizione n. 189/2022 Prot. 4289 del 18/01/2022, del Dirigente Area 

Patrimonio e Servizi Economali che ha nominato la sottoscritta quale RUP 

degli acquisti di cui trattasi;  

 

ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2022; 

 

SENTITO il Direttore del Dipartimento di Fisica Prof. Shahram Rahatlou; 

 

DISPONE 

1. di autorizzare il ricorso a una procedura aperta per l’affidamento, ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. 

50/2016 e ss. mm. e ii., della Fornitura, Consegna, Installazione e Messa in Servizio di un 

Analizzatore di rete vettoriale 20 GHz (VNA) con moduli di estensione della frequenza fino 

a 325 GHz, gravante sul finanziamento di Ateneo: “000008_21_RS__PISANO - PISANO 

GRANDI ATTREZZATURE 2021”di cui è responsabile il Prof. Gianpaolo Pisano e 

presente sul budget del Dipartimento di Fisica (UA.S.008) – CIG: 95491163CF – CUP: 

B89J21032850001 – CUI: F80209930587202200035 con aggiudicazione secondo il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del 

citato Decreto per un importo complessivo di € 426.000,00 + IVA, di cui € 211,02 + IVA 

per oneri per la sicurezza;  

2. di approvare il relativo Capitolato speciale;  

3. di autorizzare l’affidamento alla Società PUBBLIGARE MANAGEMENT SRL, per i 

motivi indicati in premessa, del servizio di pubblicazione del bando per la procedura 

aperta sopracitata sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana e sulle testate “Aste e Appalti pubblici”, gratuita per l’Ateneo, 

La Repubblica (edizioni nazionali), Il Tempo ed Il Messaggero (edizioni locali), Trattativa 



 

 

 

 

Pag 3 

Diretta sul MEPA, per un importo pari ad Euro 3.510,59 + IVA, previa verifica della 

sussistenza dei requisiti ex art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii  

4. di disporre che il pagamento, per il servizio di cui sopra, verrà effettuato, entro 30 giorni, a 

seguito di presentazione di fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità 

e rispondenza formale e fiscale; 

5. di autorizzare, approvandone il quadro economico, i seguenti accantonamenti di budget:  

• euro 426.000,00 + IVA quale importo complessivo dell’appalto in argomento, da 

imputare sul conto di bilancio A.A.02.03.010.010 – Attrezzature tecnico-scientifiche – 

del B.U. esercizio 2022 – UA.S.008 – Progetto U-Gov “000008_21_RS__PISANO - 

PISANO GRANDI ATTREZZATURE 2021;  

• euro 3.510,59 + IVA e spese di bollo per i costi presunti di pubblicazione bando e avvisi, 

da imputare sul conto A.C.11.02.010.010 – Prestazioni di servizi pubblicitari e di 

promozione – del B.U. esercizio 2022, UA.S.008, Progetto U-Gov 

“000008_21_RS__PISANO - PISANO GRANDI ATTREZZATURE 2021”; 

• euro 35,00 quale contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, da 

imputare sul conto A.C.11.02.100.010 – Altre spese per servizi – del B.U. esercizio 

2022, UA.S.008, Progetto U-Gov “000008_21_RS__PISANO - PISANO GRANDI 

ATTREZZATURE 2021”; 

• euro 6.816,00 quale Fondo Incentivo Funzioni Tecniche ai sensi dell’articolo 113 del 

D. Lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm. e ii, da imputare sul conto A.C.16.01.040.080 – 

Accantonamento al fondo DLgs 50/2016 su servizi e forniture - del B.U. esercizio 2022, 

UA.S.008, cofinanziati dal Progetto contabile U-Gov “000008_incentivi_RUP”. 

 

 

 

F.to Il Responsabile Amministrativo Delegato 

del Dipartimento di Fisica  

Dr.ssa Cincia Murdocca 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 

 

 

Disposizione (AOO Periferiche)   

Repertorio n. 720/2022 

Prot. n. 3493 del 19/12/2022 (2022-URM1023-0003493) 

 

Pubblicato in data 19 dicembre 2022 


